#### TASSE ET PARTIMENTI ET ALTRI UNITI DEL CONTADO

Questo datio è antico et contiene in sé le tasse de' soldati, altre volte godute dalla Camera apostolica per pagare soldati, secondo le occorrenze; le quasi tasse furono incorporate nell'entrate della //  
1543 (p. 315) Camera di Bologna da Paolo terzo, quando egli erresse il Monte della Concordia. Et per sicurtà de' detti creditori nel nominato Monte, questa Camera si obliga loro di pagare altratanta somma, sopra il datio della Imposta de' Buoi.

Et è il sopranominato datio fondato sopra lo stipendio de' Vicari et degli (at) altri uffitiali che godono (au) uffitì da utile del contado, estratti come si disse, et anche sovra (av) le paghe straordinarie

del Bargello accioché, andando egli per lo Stato per (aw) occorrenze necessarie ei non dia spese alli contadini, ma si prevaglia del suo. Et è questo datio fondato parimente sulle legne et sullo strame che dà la Camera di Bologna al Legato et ad (ak) altri. Si estende anche sopra gli stipendi de' Notari et di altri ministri dell'Assontaria del Governo et sopra le provisioni degli Ufficiali delle Acque, de' Ponti et delle Strade. Ha carico parimente questo datio di tutti i debitori della Camera di Bologna, per lo Sussidio triennale // (p. 316).

FIENO, PAGLIA ET PIAZZA

1564 Questi dati sono antichi, ma il raddoppiamento di quello della Piazza nacque dopo di loro, essendo stato fatto dal Regimento, con legitimo partito ottenuto alla presenza del Vescovo di Narni Vicelegato, et per particolare compiacenza di esso Regimento confermato da Pio quarto. Et il raddoppiamento avvenne per la fabrica della fontana maggiore, ch'è sulla piazza grande, essendosi perciò gettato (ay) a terra un'isoletta di molte case di persone particolari, alle quali furono assegnati gli emolumenti del detto raddoppiamento: et anche hoggi gli heredi (az) o successori loro li godono.

Questi dati, per havere tra di essi convenienza, furono uniti insieme. I primi due contengono che ciascun hoste o stalliero che conduca nella città fieno per vendere, paghi per ogni carro certa somma di denari et per ciascun carro di paglia parimente, o di strame et qualsivoglia altra persona che venda in Bologna fieno, paglia o strame al minuto, paga (ba) al datiero quello // (p. 317) che ne' capitoli di tal datio si contiene. Per lo terzo datio, i fruttaroli et i pollaruoli, i quali vendono o fanno vendere herbaggi, hortami et (bb) frutti verdi (bc) o (bc) secchi sulle piazze, per lo tereno che occupano, secondo la qualità del sito et la qualità del terreno che vogliono occupare, pagano il conveniente; et non che i fruttaruoli, ma qualsivoglia altra persona è a tal carico soggetta, per gli herbaggi o (bd) per li frutti che quivi conduce per vendere.